ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 27 июля 2017 г.

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Качановой Т.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Грязинского межрайпрокурора Родиной Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Трошина В.В., представившего удостоверение № и ордер № 19905 от 20.07.2017 года,

при секретаре Корневой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершилнезаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотического средства,при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 августа по 31 августа 2016 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом не менее 32,5 грамма в высушенном виде путем сбора листьев растений дикорастущей конопли, которые сложил в пакет, привез в 

<

адрес>, где высушил, измельчил, пересыпал в стеклянную банку, закрыл ее крышкой, и стал незаконно хранить в целях личного употребления в жилище по указанному адресу до 19 часов 00 минут 18 апреля 2017 года. После чего, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 около 19 часов 00 минут 18 апреля 2017 года, перенес из жилища по вышеуказанному адресу стеклянную банку с находящимся в ней наркотическим средством - каннабис (марихуана), которую положил на резиновый коврик за передним пассажирским сиденьем в салоне автомобиля, собственником которого он является, марки «ВАЗ 21150», государственный регистрационный знак №, где продолжил незаконно, с целью дальнейшего личного употребления, хранить данное наркотическое средство до его изъятия сотрудниками полиции 19 апреля 2017 года.

19 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «ВАЗ 21150», государственный регистрационный знак №, собственником которого является ФИО1, у 

<

адрес>, на резиновом коврике за передним пассажирским сиденьем в салоне указанного автомобиля была обнаружена и изъята стеклянная банка с крышкой, в которой находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 32,5 грамма в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 19.04.2017 года), («Список 1 «Перечня», раздел «Наркотические средства»), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

Размер указанного выше наркотического средства массой 32,5 грамма в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 19.04.2017 года) является значительным.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 22 минут 01 февраля 2017 года, находясь на лестничной площадке второго этажа подъезда №2 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях извлечения личной выгоды, часть ранее приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 2,89 грамма в высушенном виде продал за 500 рублей, то есть незаконно сбыл, ФИО2 (псевдоним), а оставшуюся часть указанного наркотического средства - каннабис (марихуана) весом не менее 32,5 грамма в высушенном виде продолжил хранить в стеклянной банке с крышкой в 

<

адрес>, а затем в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ 21150», государственный регистрационный знак №, до момента его изъятия сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 40 минут, 19 апреля 2017 года.

Каннабис (марихуана), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 01.02.2017 года), («Список 1 «Перечня», раздел «Наркотические средства»), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Трошин В.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Родина Е.В. не возражала против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая то, что наказание за инкриминируемые подсудимому ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим (л.д. 181), на учете у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит (л.д. 183, 184), на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился (л.д. 186), характеризуется по месту жительства положительно (л.д.189), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 190), УУП ОМВД России по Грязинскому району ФИО7 характеризуется положительно (л.д. 187).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим преступлениям суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении у ФИО1 двоих малолетних детей (л.д. 191, 192).

Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим преступлениям не имеется.

Учитывая наличие по обоим преступлениям смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание за оба преступления ФИО1 с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания за оба преступления суд также применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учетом изложенного, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. При этом суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 450 часов обязательных работ;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде трех лет одного месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года.

Возложить на ФИО1 обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,69 грамма в полимерном пакетике и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 32,4 грамма в стеклянной банке с крышкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (л.д. 90, 91, 92), - уничтожить после вступления приговора в законную силу; видеозапись с тремя файлами 170201_280323_1, 170201_280323_2, 170201_280323_3 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 01.02.2017 г. на CD-R носителе, хранящаяся в материалах уголовного дела (л.д. 90, 87), - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий _____________________